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Replik til Skatteministeriets svar på spørgsmål 461 af 17. maj 2016 vedr. 
konsekvenserne af at fjerne CO2 afgiften 

Skatteministeriet har i svar 7. juni 2016 på spørgsmål 461 fra 17. maj 2016 til Skatteudvalget 

redegjort for konsekvenserne ved at ophæve CO2-afgiften til fjernvarme. Det er Dansk Ener-

gis vurdering, at Skatteministeriet i sit svar undervurderer konsekvenserne ved en fjernelse 

af CO2-afgiften for blandt andet den grønne omstilling i fjernvarmen samt Danmarks nationa-

le CO2-udledning. 

 

Danske Energiselskaber har investeret milliarder i omstilling af de centrale kraftværker fra kul 

til biomasse. Det har de gjort, fordi der med energiaftalen fra 2012 var bred enighed om, at 

det er en omkostningseffektiv måde at reducere udledningerne på. Biomasse som brændsel 

er dog dyrere at anvende end kul. Derfor hænger økonomien kun sammen for kraftværkerne, 

fordi kunderne deler afgiftsgevinsten med producenterne af den grønne varme.  

 

Kul er de senere år faldet betydeligt i pris. Det samme er prisen på CO2-kvoter, og det pres-

ser økonomien i biomassekonverteringen, jf. figur 1. Faktisk er der med dagens priser intet 

privatøkonomisk incitament, hverken for kunder eller producenter, til ikke at skifte tilbage til 

kul på de centrale kraftvarmeværker.  

 

En fjernelse af CO2-afgiften vil blot yderligere forværre økonomien ved biomasse i forhold til 

kul. Dermed risikerer hele den grønne omstilling af de store fjernvarmeområder at slå bak 

med et betydeligt merforbrug af kul til følge. Dansk Energis beregninger viser, at hvis de cen-

trale kraftværker atter overgår til kul vil det medføre en øget CO2-udledning på dansk grund 

med over 3 mio. ton/år, jf. figur 2.  

 

Dansk Energi er på ingen måde tilhænger af dobbeltregulering, og vi hilser som udgangs-

punkt alle forslag velkomne, som adresser denne problemstilling. Som redegjort ovenfor vil vi 

imidlertid advare om, at fjerne CO2-afgiften for fjernvarme, uden samtidig at gennemføre 

andre tiltag, som genopretter biomassens konkurrencefordel til fossile brændsler.   

 

Med venlig hilsen 

Dansk Energi 
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Figur 1. Økonomien i biomassekonverteringen er allerede presset. Med den nuværende lave 
priser på kul, er det privatøkonomiske incitament til biomasse faktisk væk, selv med den nu-
værende CO2 afgift på kul. 

 
 
 
 
Figur 2. Konsekvensen på CO2 udslippet, hvis de centrale kraftværker atter overgår til kul 
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